REQUERIMENTO N°                /2025

Requeiro à Mesa, ouvido o plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que solicite ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Lula Cabral de Oliveira Filho, atenção especial no sentido de

realizar com urgência a Implantação do Programa Gramadão, no bairro da Charneca, na

cidade do Cabo de Santo Agostinho - PE.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa melhorar a qualidade de vida dos cidadãos cabenses do bairro da

Charneca, com a implantação do Programa Gramadão, da Prefeitura do Recife, que foi implantado

em várias comunidades da referida cidade, que faz parte do Plano Estratégico 2021-2024, Rota do

Futuro. O programa traz oportunidades para a prática esportiva, revitalizando e aprimorando

campos de futebol nos bairros, fornecendo instalações de alta qualidade para a comunidade

esportiva local, como terraplanagem, drenagem, implantação de grama sintética, traves e

iluminação em lâmpadas de LED.

Portanto, é de suma importância a Implantação do Programa Gramadão, no bairro da Charneca,

visando beneficiar os munícipes da localidade, incentivando-os para a prática de esportes, com a

melhoria de espaços de campo de futebol, visando à qualidade de vida destes, bem como a

valorização do bairro e do município.

Sala das Sessões, 12 de fevereiro de 2025.